chori <sup>1)</sup> est mons Caluarie, vbi passus est Dominus in cruce. Subtus est Golgotha, vbi sanguis Domini saxum perforauit et cecidit <sup>2)</sup> super caput Adam. Ante Golgotha <sup>3)</sup> sunt sepulti

Säwulf 29: ubi ipse Dominus noster Jesus Christus medium mundi propria manu esse signavit atque mensuravit. Der Coder 113 der Stadtbibliothek in Bern, dessen auf fol. 166 fg. enthaltene Beschreibung von Jerusalem Dr. Tobler, Topogr. II, 1003 fg. herausgegeben (siehe Vogüé, les eglises, Anhang p. 433 sq.): et emmi le cuer est lius u nostre sir mist son doi et dist: ca est li milius del monde. Wörtlich fast stimmt eine Instructio, welche der Coder Melicensis H. 17 auf S. 261 enthält: Est ibi locus qui dicitur medium mundi, ubi DNIX. posuit digitum suum dicens: Hic est medium mundi. — Der Coder 509 (olim hist. prof. 661) der Wiener Hofbibliothek enthält auf fol. 18 fg. eine wahrscheinlich aus dem 13. Jahrhundert stammende kurze und sehr mangelhafte, nur ein paar Beiträge für die Erabition liefernde Reisebeschreibung nach Palästina, mit der Ueberschrift: hec est uia ad terram sanctam. Anfang: Primo de portu Brandicie que est ciuitas in regno apulie transitur per mare tribus diebus et tribus noctibus usque ad clarenciam ciuitatem que iacet in romania insula. Diese Reisebeschreibung hat nun von der Weltmitte folgendes: fol. 19 a. et ibi est sepulchrum Christi. ibi est ecclesia magna et rotunda. habens tria ostia pulcherrima de lapidibus marmoreis. in qua ecclesia est nunc locus caluarie. lapis magnus et altus ad staturam hominis in quo lapide est foramen unum quod dicitur esse in medio terre. in quod foramen posita fuit crux ihesu. Diese Beschreibung verlegt also der Weltmitte auf Calvaria. Dieses Itinerar gab neuester Zeit Tobler heraus, es ist der Innominatus III (editio Theodorici p. 128), welchen er in die Zeit der Kreuzzüge, wohl noch vor 1187 setzt. — Odoricus a Foroiulii p. 149 spricht wieder davon, daß Jesus selbst die Weltmitte gezeigt habe: in medio chori est locus qui dicitur medium mundi. Ubi Christus digitum suum imposuit dicens: hic est medium mundi. — Eine Einwendung gegen die Sage von dieser Weltmitte macht Wilbrand, p. 186, (centrum mundi) quod tamen secundum astrologos potius et verius sub torrida zona, si habitabilis esset, inueniretur. Auch Fretellus Cod. Vienn. 609. 17, a. Quaresmius II, 417 b. Baronius ad annum Christi 34. Nro. CXVI. Siehe Tobler, Golgotha 326. 347.

<sup>1)</sup> [In dextra chori] die Bezeichnung der Richtungen ist in den mittelalterlichen Beschreibungen häufig schwankend und unklar, hier bedeutet ad dextram sibi.